



# 平成25年3月期 第1四半期決算短信[日本基準](連結)

平成24年 7月26日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東・大

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹川 卯三郎

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 溝口 勝隆

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成24年 8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,096	1.7	285	△9.0	301	△8.0	181	△2.8
24年3月期第1四半期	4,029	4.3	314	△6.9	327	△7.5	187	△8.6

(注) 包括利益 平成25年3月期第1四半期 176百万円(△5.7%) 平成24年3月期第1四半期 187百万円(△3.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	22.91	—
24年3月期第1四半期	23.58	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	11,374	8,351	73.4
24年3月期	12,054	8,218	68.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 8,351百万円 24年3月期 8,218百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,610	3.1	387	6.0	407	2.8	213	1.9	26.86
通期	16,500	3.9	910	6.2	950	4.1	494	2.1	62.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期 1Q	8,046,500株	24年3月期	8,046,500株
-----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

25年3月期 1Q	115,949株	24年3月期	115,949株
-----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期 1Q	7,930,551株	24年3月期 1Q	7,931,811株
-----------	------------	-----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興需要により生産活動や個人消費は緩やかな回復傾向にあるものの、円高、欧州の景気後退、アジア経済減速の影響などにより、景気の先行きは予断を許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、4,096百万円と前年同四半期と比べ67百万円(1.7%)の増収となりました。

また損益面では、主力のリビング事業におけるLPガス出荷量の減少及び子会社のLPガス原料費調整価格反映時期の相違により、売上総利益が減少し、販売費及び一般管理費を差し引いた営業利益は、285百万円と前年同四半期と比べ28百万円(9.0%)の減益となりました。

営業外収益16百万円、営業外費用1百万円を加減算した経常利益は、301百万円と前年同四半期と比べ26百万円(8.0%)の減益となり、法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は、181百万円と前年同四半期と比べ5百万円(2.8%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガス出荷量が減少しましたが、仕入単価の上昇に伴う販売単価の上昇により、売上高は、3,379百万円と、ほぼ前年同四半期並みとなりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、新規ユーザー一件数が増加しており、販売数量も増加したことにより、売上高は、249百万円と前年同四半期と比べ30百万円(13.8%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、在宅医療機器のレンタル及び医療ガスの販売が好調であり、売上高は、468百万円と前年同四半期と比べ38百万円(8.8%)の増収となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は11,374百万円となり、前連結会計年度末に比べ680百万円の減少となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少619百万円と、有形固定資産の減少60百万円であります。

負債は3,022百万円となり、前連結会計年度末に比べ813百万円の減少となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少621百万円と、未払法人税の減少179百万円であります。

純資産は8,351百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円の増加となりました。この主な要因は、四半期純利益181百万円による増加と、配当金の支払43百万円による減少であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成24年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ394千円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,937,011	3,035,597
受取手形及び売掛金	2,984,738	2,365,076
商品及び製品	417,007	405,615
繰延税金資産	92,693	51,027
その他	516,545	506,872
貸倒引当金	△ 15,530	△ 12,295
流動資産合計	6,932,466	6,351,892
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	957,015	946,862
機械装置及び運搬具(純額)	886,499	841,248
土地	1,687,977	1,686,577
リース資産(純額)	123,065	112,831
その他(純額)	202,443	209,248
有形固定資産合計	3,857,001	3,796,768
無形固定資産		
のれん	677,218	660,395
その他	70,651	64,266
無形固定資産合計	747,869	724,661
投資その他の資産		
投資有価証券	257,636	250,139
関係会社株式	8,200	8,200
その他	259,531	250,418
貸倒引当金	△ 8,482	△ 7,925
投資その他の資産合計	516,884	500,832
固定資産合計	5,121,755	5,022,262
資産合計	12,054,222	11,374,155

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,499,155	1,877,249
短期借入金	—	90,000
リース債務	42,981	42,882
未払法人税等	261,728	82,598
役員賞与引当金	27,820	6,000
その他	583,414	513,992
流動負債合計	3,415,099	2,612,723
固定負債		
長期末払金	83,024	82,130
リース債務	86,237	75,590
繰延税金負債	53,876	52,977
役員退職慰労引当金	143,338	144,763
その他	54,294	54,339
固定負債合計	420,770	409,800
負債合計	3,835,870	3,022,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	6,208,102	6,346,211
自己株式	△ 72,553	△ 72,553
株主資本合計	8,192,021	8,330,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,330	21,501
その他の包括利益累計額合計	26,330	21,501
純資産合計	8,218,352	8,351,631
負債純資産合計	12,054,222	11,374,155

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	4,029,083	4,096,878
売上原価	2,477,335	2,567,682
売上総利益	1,551,748	1,529,196
販売費及び一般管理費	1,237,578	1,243,309
営業利益	314,169	285,887
営業外収益		
受取利息	216	539
受取配当金	3,430	5,658
受取賃貸料	4,172	4,182
その他	6,855	6,536
営業外収益合計	14,675	16,916
営業外費用		
支払利息	218	215
売上割引	268	445
不動産賃貸費用	377	343
その他	—	152
営業外費用合計	864	1,156
経常利益	327,980	301,647
特別利益		
固定資産売却益	540	4,413
特別利益合計	540	4,413
特別損失		
固定資産除売却損	28	841
特別損失合計	28	841
税金等調整前四半期純利益	328,492	305,219
法人税、住民税及び事業税	96,463	80,057
法人税等調整額	45,002	43,435
法人税等合計	141,465	123,492
少数株主損益調整前四半期純利益	187,027	181,726
四半期純利益	187,027	181,726
少数株主損益調整前四半期純利益	187,027	181,726
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	479	△ 4,828
その他の包括利益合計	479	△ 4,828
四半期包括利益	187,507	176,897
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	187,507	176,897



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）  
該当事項はありません。